
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

• ПР И К А 3

/3  ' 2023 г. Донецк №

Об итогах проведения 
Республиканского конкурса 
проектных и исследовательских работ 
обучающихся общеобразовательных организаций 
Донецкой Народной Республики

С целью повышения престижа научной деятельности в молодежной 
среде, поощрения наиболее активных и успешных обучающихся 
общеобразовательных организаций Донецкой Народной Республики, в 
соответствии с приказами Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 29 декабря 2022 г. № 1187 «О проведении 
Республиканского конкурса проектных и исследовательских работ
обучающихся общеобразовательных организаций Донецкой Народной
Республики», от 06 февраля 2023 г. № 32 «Об открытии Недели науки в 
Донецкой Народной Республике и проведении финального этапа 
Республиканского конкурса проектных и исследовательских работ
обучающихся общеобразовательных организаций Донецкой Народной
Республики», на основании решений жюри финального этапа 
Республиканского конкурса проектных и исследовательских работ
обучающихся общеобразовательных организаций Донецкой Народной
Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список победителей Республиканского конкурса 
проектных и исследовательских работ обучающихся общеобразовательных 
организаций Донецкой Народной Республики (далее -  Конкурс), согласно 
приложению.



7

2. Начальнику отдела перспективного развития и анализа 
деятельности научных организаций и организаций высшего 
профессионального образования Департамента науки и высшего 
профессионального образования А.Ю. Скорик обеспечить выдачу дипломов 
победителям Конкурса.

3. Директору Департаменуа финансово-экономической политики и 
административно-хозяйственного обеспечения С.С. Содуху в срок 
до 13 февраля 2023 года обеспечить выдачу бланков дипломов и рамок к ним 
для награждения победителей Конкурса.

4. Заведующему сектором информации Р.Е. Шевченко обеспечить 
медийное освещение награждения победителей Конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
директора Департамента науки и высшего профессионального образования 
Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
Е.П. Чучко.

6. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр О.П. Колударова



Приложение к приказу 
Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от

СПИСОК ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Республиканского конкурса проектных и исследовательских работ 

обучающихся общеобразовательных организаций 
Донецкой Народной Республики

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ ИНЖЕНЕРНЫЙ ПРОЕКТ»
(ПРОФИЛЬНЫЕ КЛАССЫ)

Диплом I степени
1.Саламатова Алисия Сергеевна, обучающаяся 8 класса 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «НОВОСВЕТСКАЯ ШКОЛА № 1» АДМИНИСТРАЦИИ 
СТАРОБЕШЕВСКОГО РАЙОНА.

Исследовательский проект «Сказки Шехерезады и уравнения Диофанта»

Диплом II степени
2. Латышева Виктория Викторовна, обучающаяся 10 класса 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «НОВОСВЕТСКАЯ ШКОЛА № 1» АДМИНИСТРАЦИИ 
СТАРОБЕШЕВСКОГО РАЙОНА.

Исследовательский проект «Статистика как часть здоровьесберегающей 
деятельности».

Диплом III степени
3. Трошкина Каролина Антоновна, обучающаяся 8 класса 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ЛИЦЕЙ № 14 «ЛИДЕР».

Исследовательский проект «Определение статической габаритной длины 
легкового автомобиля в современном транспортном потоке».



Продолжение приложения 

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ ИНЖЕНЕРНЫЙ ПРОЕКТ»

Диплом 1 степени
4. Савранский Кирилл Александрович, обучающийся 1 1 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательский проект «Анализ способа утилизации горелых пород 
шахтных терриконов Донбасса через использование в индивидуальном 
строитёльстве на примере террикона шахты «Елубокая»».

Диплом II степени
5. Ярцева Марина Дмитриевна, обучающаяся 10 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

»

6. Тележный Данил Вадимович, обучающийся 10 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательский проект «Ручные манипуляторы: стандартные или 
авторские».

Диплом III степени
7. Попов Кирилл Александрович, обучающийся 10 класса 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 1 «ЛИДЕР» ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательский проект «Изготовление антенны, усиливающей сигнал 
Wi-Fi-диапазона 2.4 ГЕц».

Спецноминация
«Применение информационных технологий»

8. Максименко Данил Андреевич, обучающийся 11 класса 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательский проект «Научные технологии как средство 
автоматизации труда. Разработка базы данных «Кейс медицинского 
работника»».



Продолжение приложения

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ ПСИХОЛОГО
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ»

Диплом 1 степени
9. Шквыря Александра Владимировна, обучающаяся 9 класса 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «ОСНОВНАЯ ШКОЛА № 41 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

10. Аксенчук Владислав Сергеевич. обучающийся 9 класса 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «ОСНОВНАЯ ШКОЛА №41 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

11. Лазарева Мария Юрьевна, обучающаяся 9 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ОСНОВНАЯ ШКОЛА №41 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Социальный проект «ГОЛОС СЕРДЦА».

Диплом II степени
12. Арменюк Анастасия Павловна, обучающаяся 10 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 136 ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Исследовательская работа «Нивелирование остроты фрустрационного 
состояния старшеклассников путем психологической коррекции».

Диплом III степени
13. Володкевич Александра Сергеевна, обучающаяся 11 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ГУМАНИТАРНАЯ ШКОЛА 
№ 95 ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Исследовательская работа «Коррекция самооценки обучающихся 
методами арт-терапии в условиях экстремальных ситуаций».

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ ПСИХОЛОГО
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ» (ПРОФИЛЬНЫЕ КЛАССЫ)

Спейноминапия
«Лучшая работа среди профильных классов»

14. Дашкевич Ева Евгеньевна, обучающаяся 10 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 59 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».



4

Исследовательская работа «Взаимосвязь статуса ученика в коллективе и 
его успеваемости в школе».

Продолжение приложения

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ ЕСТЕСТВЕННО НАУЧНЫЙ
ПРОЕКТ»

/

Диплом I степени
15. Верещагин Валерий Валерьевич, обучающийся 11 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ .N4 2 «ПРЕСТИЖ» ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

16. Казанский Владимир Денисович, обучающиеся 11 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ЛИЦЕЙ № 2 «ПРЕСТИЖ» ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательская работа «Формирование городского ландшафта на 
основе физических моделей поведения одиночного дерева с различной корневой 
системой на грунтовом основании при ветровом воздействии».

Диплом II степени
17. Съедина Анна Алексеевна, обучающаяся 11 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательская работа «Влияние растворов солей, использующихся в 
качестве минеральных удобрений, на набухание и коллапс полиакриламида».

Диплом III степени
18. Шишлов Михаил Денисович, обучающийся 11 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 22 ИМЕНИ МАРШАЛА СЕРГЕЕВА 
ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательская работа «Качество питьевой воды Донецкого края и его 
влияние на здоровье человека».

Спецноминацин «За актуальность выбора темы исследования и 
оригинальный подход к проведению экспериментальной работы»

19. Терещенко Кирилл Юрьевич, обучающийся 10 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 4 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».



5

Исследовательская работа «Синтез и изучение антимикробной активности 
йодо-крахмального комплекса».

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ ХУДОЖЕСТВЕННО
ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ПРОЕКТ»

/
Диплом I степени

20. Мошуровская Полина Александровна, обучающаяся 10 класса 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ЛИЦЕЙ № 85 «ГАРМОНИЯ».

Исследовательская работа «Развитие и реализация собственного 
творческого потенциала молодого поколения России».

Ф
Диплом И степени

21. Дубина . Анна Сергеевна. обучающаяся 10 класса 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «НОВОАМВРОСИЕВСКАЯ ШКОЛА» АМВРОСИЕВСКОГО 
РАЙОНА.

Исследовательская работа «Диалог эпох. Влияние творчества Рафаэля на 
художников последующих времен».

Диплом III степени
22. Золотарёва Анна Евгеньевна, обучающаяся 9 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 32 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательская работа «Изготовление изделия из текстильных 
материалов -  пакетница».

Спенноминация «За креативный подход»

23. Скорик Виктория Сергеевна, обучающаяся 9 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 32 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

24. Марченко Полина Сергеевна. обучающаяся 9 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 32 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

25. Думанская Лиана Владимировна, обучающаяся 9 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 32 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательская работа «Живые картины».

Продолжение приложения



6
Г1 ро дол же н не п р и л оже н и я

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ПРОЕКТ»

Диплом I степени
26. Балым Владислава Александровна, обучающаяся 10 класса 

ДОНЕЦКОГО МЕДИЦИНСКОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЛИЦЕЯ 
ПРЕДУНИВЕРСАРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМ. М'. ГОРЬКОГО».

27. Баранова Дарина Евгеньевна, обучающаяся 10 класса ДОНЕЦКОГО 
МЕДИЦИНСКОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ЛИЦЕЯ 
ПРЕДУНИВЕРСАРИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМ. М. ГОРЬКОГО».

Исследовательская работа «Осведомленность обучающихся Донецкого 
медицинского общеобразовательного лицея-предуниверсария ГОО ВПО 
ДОННМУ им. М. Горького но вопросу профилактики распространения 
ВИЧ/СПИД среди подростков».

Диплом I1 степени
28. Кравченко Даниил Игоревич. обучающийся 1 1 КЛАССА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ №1 ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Исследовательская работа «Влияние вредных привычек у учащихся на 
состояние здоровья и успеваемость (причинно-следственная связь)».

Диплом III степени
29. Шипилова Вероника Сергеевна, обучающаяся 10 класса 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ГОРЛОВКИ «ЛИЦЕЙ № 85 «ГАРМОНИЯ».

Исследовательская работа «11рофилактика болезней органов пищеварения 
у студентов».

Спецноминация
«За креативный подход к защите исследовательской работы»

30. Грудина Диана Геннадьевна, обучающаяся 11 класса 
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ № 1 ГОРОДА ДОНЕЦКА».



7

Исследовательская работа «Комнатные растения как источники 
лекарственных веществ».

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ СПОРТИВНЫЙ ПРОЕКТ»

Диплом I степени
31. Митрохина Людмила Валерьевна. обучающаяся 10 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 150 ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Исследовательская работа «Спортивное поколение -  будущее страны».

Диплом И степени
32. Погром с Kiffi Никита Анатольевич. обучающийся 1 1 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС «ГАРМОНИЯ» 
ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Учебный проект «Проведение матча по баскетболу».

Продолжение приложения

В НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ ШКОЛЬНЫЙ ОБЩЕСТВОВЕДЧЕСКИЙ
ПРОЕКТ»

Диплом I степени
33. Корчевская Мария Руслановна. обучающаяся 1 1 класса 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 22 ИМЕНИ МАРШАЛА СЕРГЕЕВА.

Исследовательская работа «Литературная жизнь Донбасса в период 
становления Донецкой Народной Республики (2014-2018)».

Диплом II степени
34. Мыкол Дарина Дмитриевна, обучающаяся 9 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

35. Некрасова Ксения Андреевна, обучающаяся 8 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТ! ЮГ О ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 57 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательская работа «Их имена прославили Донбасс».



Диплом III степени
36. Тимошина Арина Сергеевна, обучающаяся 10 класса 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 44 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательская работа «Финансовая безопасность личности».
/

Спецноминация «Лучшее краеведческое исследование»
37. Гончарова Анастасия Андреевна, обучающаяся 8 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «ШКОЛА № 1 18 ГОРОДА ДОНЕЦКА».

Исследовательская работа «Неизвестное об известном (о 
В.А. Покатилове)».

ф
Спецноминация «Лучшая работа патриотической направленности»

t

38. Матвеева Елизавета Васильевна. обучающаяся 1 1 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 93 С ДОШКОЛЬНЫМ
ОБРАЗОВАНИЕМ ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательская работа «Участие советских женщин в Великой
Отечественной войне».

Спецноминация «Креативный доклад»
39. Гарбуз Антон Павлович, обучающийся 11 класса

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 21 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

40. Демидов Павел Александрович обучающийся 9 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНО! О ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 21 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

4 1 . Тулякова Анна Викторовна обучающаяся 9 класса
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 21 ГОРОДА МАКЕЕВКИ».

Исследовательский проект «Финансовая грамотность в современном 
Донбассе».

8
Продолжение приложения


